§. 25. Habemus ergo curuam algebraicam ordinis quartis, quae perinde atque cyclois ad oscillationes omnes aequitemporaneas faciendas est idonea. Eam igitur aliquanto accuratius hic describere operae pretium erit. Sit axis AE; habebit curua nostra hanc formam BACD, ejusque, dictis AP, y , ea erit aequatio, quam §. praecedente inuenimus. Tempus autem, quo oscillatio quaecunque per MAN absoluitur, aequale erit tempori oscillationis penduli ordinarii, cuius longitudo est $\frac{1}{2}a$. Notandum est, hanc curuam ab altera parte axis AE,

Fig. 9.

64 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

in C habere punctum reuersionis; Punctum vero C reperitur sumendo $AE = \frac{1}{16}a$, et applicatam $EC = \frac{1}{8}a$. Porro in C curua producta ita reuertitur, ut sit arcus CD aequalis similisque arcui CAB. Quapropter si ex C ducatur verticalis CF, erit ea diameter curuae orthogonalis. Oscillationes vero in alterutra tantum parte BAC constitui debent.

§. 26. Cum igitur CF sit diameter hujus curuae, quaeramus aequationem ad hanc diametrum relatam. Sit nimurum $CQ = t$, et $QM = z$, erit $AP = x = AE - CQ = \frac{1}{16}a - t$, et $PM = y = QM - CE = z - \frac{1}{8}a$, his valoribus loco x et y in aequatione inuenta §. 24. substitutis, sequens resultabit aequatio, $81z^4 + 216atzz + 256at^3 - 18azz = 0$, siue, quae ad hujus curuae proprietates inueniendas magis est apta, haec $t = \frac{aa - (\sqrt{3}6azz - a)^2}{16a}$ seu $z = \pm (a + \sqrt{aa - 16at})^{\frac{3}{2}} : 6\sqrt{a}$. Unde perspicuum est z quatuor valores habere manente t , idque hoc modo, si ambo signa $+$ valeant habetur punctum M; Si prius signum $-$ et alterum $+$ valeant habebitur punctum K; Si prius $+$ et posterius $-$ sumantur, punctum N; Si denique utrumque signum $-$ locum habeat, obtinebitur punctum L.

§. 27. Ex hac aequatione perspicuit curuam hanc esse quadrabilem. Ponatur $a + \sqrt{aa - 16at} = p$, erit $t = \frac{2ap - pp}{16a}$ et $z = \frac{p\sqrt{a}}{6\sqrt{a}}$. Ergo $dt = \frac{dp}{8} - \frac{pd^2p}{8a}$. Itaque $zdt = \frac{pd^2p}{48\sqrt{a}} - \frac{ppd^2p}{48a\sqrt{a}}$. Quod integratum dabit $\int zdt = \frac{pp\sqrt{p}}{120\sqrt{a}} - \frac{p^3\sqrt{p}}{168a\sqrt{a}}$. Quae quantitas exprimit spatium inter

ter abscissam, applicatam et curuam contentum. Constat deinde ex curuae inuentione eam esse rectificabilem. Quia $z = \frac{pv^2}{6\sqrt{a}}$ erit $dz = \frac{dpv^2}{4\sqrt{a}}$; vnde $dz^2 = \frac{pd^2p^2}{16a}$. Est vero $dt^2 = \frac{dp^2}{64} - \frac{pd^2p}{32a} + \frac{p^2 dp^2}{64aa}$. Quare $dt^2 + dz^2 = \frac{dp^2}{64} + \frac{pd^2p^2}{32a} + \frac{p^2 dp^2}{64aa}$, et hinc $V(dt^2 + dz^2) = \frac{dp}{8} + \frac{pd^2p}{8a}$. Consequenter $\sqrt{V(dt^2 + dz^2)} = \frac{\sqrt{ap+pp}}{16a}$. Quae expressio dat vel arcum CN vel CAM vel quoque eorum negatiuos CL vel CLK.

§. 28. Inuentis area et longitudine hujus curuae; residuum est id, quod maxime ad usum ejus in horologiis pertinet, vt inuestigemus radium osculi, eoque inuento curuae hujus euolutam, quo pendulum oscillationes in hac curua absoluens constitui queat. Radius osculi vero erit, posito dz constante $\frac{(dt^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{dzdt}$, cuius valor ex superioribus inuenietur Namque est $(dt^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}} = \frac{(a+p)^{\frac{3}{2}} dp^2}{12a^3}$, atque $dz = \frac{dpv^2}{4\sqrt{a}}$, hinc quia dz ponitur constans, erit $ddz = 0 = \frac{2pddp + dp^2}{8\sqrt{ap}}$, unde habetur $ddp = \frac{-dp^2}{2p}$. Denique quia $dt = \frac{adp - pdp}{8a}$, erit $ddt = \frac{addp - dp^2 - pddp}{8a} = \frac{-adp^2 - pdp^2}{16ap}$. His valoribus in formula $\frac{(dt^2 + dz^2)^{\frac{3}{2}}}{dzdt}$ substitutis, orietur radius osculi $= \frac{(a+p)^{\frac{3}{2}} \sqrt{ap}}{8aa}$, signum — indicat radium osculi et diametrum inter se diuergere.

66 DE INNUMERABILIBUS CURVIS

§. 29. Cum radius osculi sit cognitus, facile erit curuae nostrae tautochronae euolutam inuenire.

Fig. 10. Sit CNB tautochona. Maneant $CQ = t - \frac{2ap - pp}{16a}$,

$QN = z - \frac{pvp}{6\sqrt{a}}$. Sit radius osculi $= \frac{(a+p)^2\sqrt{ap}}{8aa}$, qui tangent in M euolutam quae sitam CM. Demittatur ex M in axem applicata MP, siveque $CP = x$, $PM = y$. Inuenientur hae coordinatae ex relatione cognita coordinatarum CQ et QN. Calculo utpote facili hic omisso habebitur $x = \frac{2ap + 5pp}{16a}$ et $y = \frac{(3aa - 3pp + 4ap)\sqrt{ap}}{24aa}$, harum aequationum opere euoluta CM per infinita puncta jam describi poterit. Si autem velimus p eliminare, ut aequatio inter x et y supersit, p ex priore aequatione inuenitur in a et x, qui valor si deinde in altera substituatur, sequens emergit aequatio: $576ayy - \frac{37632}{125}axx - \frac{32160}{625}a^2x + \frac{529}{3125}a^3 = (\frac{2304}{125}xx + \frac{8608}{625}ax + \frac{529}{3125}a^2)V(a^2 + 80xx)$. Quae aequatio si prorsus ad rationalitatem reducatur, erit ordinis quinti.

§. 30. Id denique silentio praetereundum non est, hanc curuam tautochronam eadem esse prorsus, quam lineae rectae verticali jungendam inuenimus (§. 12.). In eo enim solo aequationes differunt, quod ibi parameter a quadruplo sit major quam hic. Quia igitur longitudo penduli ifochroni pro nostrâ curua tautochona est $\frac{1}{2}a$, erit si haec eadem curua cum verticali AE jungatur, longitudo penduli ifochroni $\frac{1}{8}a$. Tempora ergo oscillationum in curua MAN duplo sunt majora quam oscillationum in curua ABC.

cillationum per PAN. Quare si in utroque lapsu graue ad N usque perueniat ascendendo, erit $tMA + tAN = 2tPA + 2tAN$. Consequenter $tMA - tAN = 2tPA$. Differentia ergo temporum descensuum per arcus MA et NA aequatur duplo tempori descendens per verticalem AP.

CURVA TAUTOCHRONA IN FLUIDO RESISTENTIAM FACIENTE SECUNDUM QUADRATA CE- LERITATUM.

Auct. Leonb. Euler.

§. 1.

Postquam *Hugenius* primum inuenisset cycloidem esse curuam Tautochronam in vacuo et M. Octobr. 1729. Hypothesi grauitatis uniformis; *Neutonus* Tab. VII. atque *Hermannus* dederunt quoque Tautochronas pro hypothesi grauitatis difformiter agentis et tendentis ad punctum quodcumque fixum tanquam centrum. Posuerunt autem motum fieri in vacuo, neque ullam pati resistentiam. Quod vero ad media resistentia attinet, *Neutonus* etiam demonstrauit cycloidem esse tautochronam in medio in celeritatum ratione resistente; ad alia autem resistentia media neque ipse neque quisquam aliis est progressus, ut, quae curuae in iis tautochronis-
mum producant, ostenderent.

I 2

§. 2.